СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Четвертое   заседание    4-го созыва

 РЕШЕНИЕ

ОБ ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ  «ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НАО

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом мо «Приморско-Куйский сельсовет»   Совет депутатов  муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» Ненецкого автономного округа  РЕШИЛ:

1. Внести прилагаемые дополнения в Положение « Об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО принятого Решением Совета депутатов № 261 от 24.04.2008 года ( в редакции Решения СД  № 301 от 09.12.2008 г. ).
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов МО                           Глава МО

«Приморско-Куйский сельсовет» НАО                      «Приморско-Куйский сельсовет» НАО

                                         Л.М. Чупров                                                                В.А. Таратин

пос.Красное

11 июня  2009 г.

№  22
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Решению Совета депутатов

муниципального образования

«Приморско –Куйский  сельсовет»

Ненецкого автономного округа

от 11.06.2009 г. № 22
ВНЕСЕНИЕ ДОПОЛНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

«ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НАО

      Добавить пункт:

         2.13.2. Штатным работникам народных и образцовых самодеятельных коллективов организаций культуры МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО может  устанавливаться надбавка в размере до 25% от должностного оклада за счет средств бюджета учреждения.
Утверждено

Решением Совета депутатов

МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО

  от 24.04.2008 №  261

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ

 МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПРИМОРСКО-КУЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НАО
( в редакции Решения СД № 301 от 09.12.2008 г.,
№ ​​​​22 от 11.06.2009 г.)
        1. Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры  муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО (далее - Положение) определяет размер и условия оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО  в соответствии с Решением Совета депутатов № 177 от 23.03.2007 г. с внесенными изменениями и дополнениями № 199 от 06.06.07 г.  (далее - учреждения).

        2. Размер оплаты  труда работников учреждений  устанавливается  исходя из должностного оклада (тарифной ставки) по занимаемой должности (профессии)  и компенсационных и стимулирующих выплат.

        3. Тарифные разряды рабочих учреждений устанавливаются с учетом  Единого тарифно-квалификационного справочника рабочих и профессий (ЕТКС.

        4. Размеры должностных окладов работников устанавливаются руководителем  учреждения в пределах минимального и максимального значения окладов, в соответствии с системой оплаты труда, установленной в учреждении, с учетом мнения представительного органа работников.

        5. Показатели и порядок отнесения муниципальных учреждений культуры к группам по оплате труда руководителей утверждаются Главой муниципального образования «Приморско-Куйский сельсовет» НАО в соответствии с Решением Совета депутатов МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО №231 от 24.12.2007 г. « Об утверждении Положения «Об установлении типовых штатов и объемных показателей муниципальных учреждений культуры в МО «Приморско-Куйский сельсовет».

         6.  Должностные оклады (тарифные ставки)  повышаются:

    - руководителям и специалистам, работающим в сельской местности – на 25 %, при этом размер выплат этим работникам ( в том числе стимулирующих, компенсационных, надбавки за выслугу лет, лечебное пособие, выходное пособие при увольнении) определяется исходя из суммы должностного оклада  (тарифной ставки), увеличенной на вышеуказанный размер.

       7. Заработная плата работникам муниципальных учреждений культуры  муниципального образования "Приморско-Куйский сельсовет" выдаётся 6 и 20 числа месяца через кассу централизованной бухгалтерии МО «Приморско-Куйский сельсовет».

2. Размеры и порядок выплат компенсационного и стимулирующего характера

2.1. Оплата труда работников муниципальных учреждений культуры включает: тарифную ставку (оклад), надбавки и доплаты к ним, с помощью которых обеспечивается индивидуализация размеров оплаты с учетом факторов, не отраженных в тарифной сетке.

2.2. Компенсационные и стимулирующие выплаты (доплаты, надбавки, премии и другие) применяются в целях повышения ответственности, востребованности, результативности предоставляемых бюджетных услуг, развития активности и инициативы работников муниципальных учреждений культуры в реализации задач и функций учреждений, улучшения качества выполняемых работ, повышения исполнительской дисциплины, а также для оплаты дополнительных видов работ, непосредственно не входящих в состав должностных обязанностей работника и разработаны в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ненецкого автономного округа.

Для выплат компенсационных и стимулирующих выплат  ежегодно устанавливается дополнительный фонд, который составляет до 25% от фонда оплаты труда. ( в редакции Решения СД № 301 от 09.12.2008 г.)
Стимулирующие и компенсационные выплаты могут применяться  для всех работников муниципальных учреждений культуры.

2.3. Стимулирующие и компенсационные выплаты  устанавливаются в процентном отношении к тарифной ставке (окладу).

В случаях, когда работникам предусмотрено повышение ставок (окладов) по двум или более основаниям (в процентах или в рублях), абсолютный размер каждого повышения, установленного в процентах, исчисляется из ставки (оклада) без учета повышения по другим основаниям. При этом первоначально оклады (ставки) повышаются на размеры их повышений в процентах, а затем на размеры повышений в абсолютных величинах.

2.4. Размеры надбавок, доплат, премий руководителям учреждений культуры, в том числе сверх стимулирующих выплат, определённых контрактом,  утверждаются решением Главы муниципального образования, для остальных работников – приказом руководителя  соответствующего учреждения.

2.5. К выплатам компенсационного характера относятся: надбавки за работу во вредных условиях труда, работу в ночное время, сверхурочную работу, работу в выходные и праздничные дни, совмещение профессий (должностей), выполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы и другие работы, отличающиеся от нормальных условий труда. Надбавки и доплаты, носящие компенсационный характер и предусмотренные законодательством, для учреждений являются обязательными.

2.6.  Оплата труда работников, занятых на тяжёлых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями, производится в повышенном размере по сравнению с тарифными ставками (окладами), установленными для различных видов работ с нормальными условиями труда, но не ниже размеров, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

Доплата работникам, занятым на тяжелых работах и работах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливается в размере до - 12% должностного оклада (тарифной ставки); работникам, занятым на особо тяжелых работах и работах с особо вредными условиями труда  до - 25% должностного оклада (тарифной ставки), установление вышеуказанных доплат производятся по результатам аттестации рабочих мест.

Конкретные размеры повышенной оплаты - размер доплаты к тарифной ставке (окладу) работника - устанавливаются руководителем учреждения по результатам аттестации рабочих мест с учётом мнения представительного органа работников и фиксируются в  коллективном и трудовом договорах.

2.7. За работу в ночное время устанавливаются доплаты в размере не ниже 40 процентов часовой тарифной ставки (оклада) за каждый час работы в ночное время с 22 часов до 6 часов.

2.8. Переработка рабочего времени работников, осуществляемая по инициативе работодателя за пределами продолжительности рабочего времени, установленного графиками работ, является сверхурочной работой.

Сверхурочная  работа оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем в двойном размере. Конкретные размеры оплаты за сверхурочную работу могут определяться коллективными или трудовыми договорами.

По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

2.9. В  случае привлечения работника к работе в установленный согласно графику выходной день или нерабочий праздничный день работа оплачивается не менее чем в двойном размере:

работникам, труд которых оплачивается по дневным и часовым ставкам, - в  размере не менее двойной дневной или часовой ставки;

работникам, получающим месячный оклад, - в размере не менее одинарной дневной или часовой ставки сверх оклада, если работа в выходной  или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной часовой или дневной ставки сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы.

По желанию работника, работавшего в выходной  или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

2.10. Работнику (в том числе работающему по совместительству), выполняющему у одного и того же  работодателя наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительную работу по другой профессии  (должности) или исполняющему обязанности временно отсутствующего работника без освобождения от своей основной работы, производится доплата за совмещение профессий (должностей) или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника.

Выполнение работником на ряду со своей основной работой дополнительного объема работ по той же профессии (должности) рассматриваются как расширение зон обслуживания или увеличения объема выполняемых работ.

На доплаты могут использоваться все средства от экономии фонда заработной платы по высвобожденным работникам.

Размеры доплат за совмещение профессий (должностей), расширения зон обслуживания, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника устанавливаются руководителем муниципального учреждения культуры по соглашению сторон трудового договора.

2.11. Группу выплат стимулирующего характера составляют надбавки за выполнение работ, не входящих в круг основных обязанностей работника, в том числе надбавки  за  выслугу лет, особые условия труда и эффективность работы, знание и применение иностранных языков, за высокую результативность и напряжённость работы, высокие творческие, производственные достижения и качество работы, выполнение особо важных и срочных заданий, интенсивность труда, увеличение объема работ, доплаты молодым квалифицированным специалистам и иные виды надбавок и доплат, премии, материальную помощь, вознаграждения и другие.

2.12. Муниципальные учреждения культуры в пределах выделенных бюджетных ассигнований самостоятельно определяют виды и размеры надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера, которые максимальными размерами не ограничиваются и определяются в зависимости от качества и объёма труда с учетом того, что квалификация работников и сложность выполняемых ими работ учтены в размерах тарифных ставок (окладов), определяемых на основе Единой тарифной сетки и закреплены в коллективном договоре (соглашении), локальном акте учреждения. Размер установленных надбавок и доплат может изменяться,  отменяться полностью или частично при ненадлежащем исполнении должностных обязанностей или окончании особо важных или срочных работ.

2.13. Руководителям и специалистам муниципальных учреждений культуры выплачивается ежемесячная надбавка за выслугу лет в процентах от тарифной ставки (оклада)  в размере: при стаже работы от 3 лет до 8 лет - 10 процентов, от 8 лет до 15 лет - 20 процентов, от 15 лет до 20 лет - 30 процентов, свыше 20 лет - 40 процентов.
В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, включается:
- время работы в учреждениях культуры, искусства;
- время работы на выборных должностях на постоянной основе в органах государствен​ной и муниципальной  власти;
- время военной службы граждан, если в течение года после увольнения с этой службы они поступили на работу в учреждения культуры, искусства;
- время обучения работников культуры, искусства в учебных заведениях, осуществляющих переподготовку повышения квалификации кадров, если они работали в этих учреждениях культуры и искусства;
- время работы в качестве освобожденных работников профсоюзных организаций в уч​реждениях культуры и искусства;
- время частично оплачиваемого отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и дополнительного отпуска без сохранения заработной платы по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет женщинам, состоявшим в трудовых отношениях с учреждениями культуры и искусства.
Этим работникам при уходе в очередной отпуск также производится выплата лечебного пособия в размере должностного оклада.
2.13.1.Техническим работникам муниципальных учреждений культуры выплачивается ежемесячная надбавка за выслугу лет в процентах от тарифной ставки в размере при стаже работы:

От 1 до 5 лет – 10 %

От 5 до 10 лет – 15%

От 10 до 15 лет – 20%

Свыше 15 лет – 30 %

В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячных надбавок за выслугу лет, включается:
- время работы в бюджетных учреждениях, финансируемых за счет средств окружного и местных бюджетов, в органах государственной власти Ненецкого автономного округа, органах местного самоуправления Ненецкого автономного округа.

 - время военной службы граждан, если  перерыв между днем увольнения с военной службы и днем поступления на работу в бюджетное учреждение не превысил 1 год.

-  время работы на выборных должностях в партийных органах ( до 14 марта 1990 года) и профсоюзных органах.

- во время работы в бюджетных учреждениях, финансировавшихся за счет федерального бюджета и государственных внебюджетных фондов и переданных в собственность Ненецкого автономного округа в связи с передачей отдельных полномочий Российской Федерации органам государственной власти Ненецкого автономного округа

- время работы в бюджетных учреждениях, находившихся в ведении федеральных органов исполнительной власти и переданных в ведение Ненецкого автономного округа.

              2.13.2. Штатным работникам народных и образцовых самодеятельных коллективов организаций культуры МО «Приморско-Куйский сельсовет» НАО может  устанавливаться надбавка в размере до 25% от должностного оклада за счет средств бюджета учреждения ( в редакции Решения СД №  22 от 11.06.2009 г.)
2.14. При увольнении руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры, отработавших в данных организациях не менее 15 лет, в связи с выходом на пенсию по возрасту или состоянию здоровья им выплачивается единовременное пособие в размере 10 должностных окладов.

            2.15. Молодым специалистам, окончившим учреждения профессионального образования и работающим в муниципальных учреждениях культуры, устанавливается надбавка к должностному окладу в размере 30%, а окончившим учреждения профессионального образования с отличием – 40% от должностного оклада на срок три года